
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (13.00 - 13.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Cylch gwaith y pwyllgor 

(13.30 - 13.35) (Tudalennau 1 - 4)  

3 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 5)  

3.1 Adroddiad gwaddol Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

y Bumed Senedd 

 (Tudalennau 6 - 26)  

3.2 Adroddiad gwaddol Fforwm y Cadeiryddion y Bumed Senedd 

 (Tudalennau 27 - 46)  

3.3 Llythyr gan Llamau ynghylch digartrefedd 

 (Tudalen 47)  

3.4 Llythyr gan yr Archwilydd Cyffredinol  yn ymwneud â gwaith Archwilio Cymru 

 (Tudalennau 48 - 49)  

3.5 Llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlenni'r Pwyllgorau 

 (Tudalennau 50 - 52)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Ystyried gweithdrefnau'r Pwyllgor a'i ffyrdd o weithio 

(13.35 - 14.00) (Tudalennau 53 - 62)  

6 Ystyried dull strategol o ymdrin â chylch gwaith y Pwyllgor 

(14.00 - 14.15) (Tudalennau 63 - 75)  

7 Trafod gwaith cynnar y Pwyllgor 

(14.15 - 15.00) (Tudalennau 76 - 78)  



 

 

 

 

 

 

Diben 

1. Mae'r papur yn nodi cylch gorchwyl a chyfrifoldebau'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

Argymhelliad 

2. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi ei gylch gorchwyl. 

Cefndir 

3. Mae rheolau a gweithdrefnau'r Senedd wedi'u nodi yn y Rheolau Sefydlog. Mae Rheol 

Sefydlog 16.1 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Senedd sefydlu pwyllgorau a chanddynt bŵer yn eu 

cylchoedd gorchwyl i: 

“(i) archwilio gwariant, trefniadau cyllido, gweinyddiaeth a pholisi’r 

llywodraeth a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi; 

(ii) archwilio deddfwriaeth; 

(iii) ymgymryd â swyddogaethau eraill a
[...]
dau, gan gynnwys Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl a Grantiau 

Addasiadau Ffisegol 

▪ Darparu cymorth cysylltiedig â thai (ond nid talu Budd-dal Tai) 

▪ Rheoleiddio tenantiaethau masnachol a gaiff eu gosod gan awdurdodau lleol 

Y Pwyllgor Cyllid a Llywodraeth Leol 

▪ Diwygio awdurdodau lleol yn strwythurol, yn ddemocrataidd, yn ariannol ac yn 

gyfansoddiadol gan gynnwys cydgysylltu cynlluniau cydweithredu rhanbarthol 

▪ Cyngor Partneriaeth Llywodraeth Leol. 

▪  Perfformiad Llywodraeth Leol, materion llywodraethu a chyfansoddiadol, trefniadau 

craffu, cabinetau, meiri etholedig, rôl cynghorwyr, eu hamrywiaeth, eu hymddygiad 

a'u tâl. 

▪ Trefniadau etholiadol Llywodraeth Leol, noddi Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth 

Leol Cymru ac amseriad etholiadau Awdurdodau Lleol 

▪ Polisi cyllid Llywodraeth Leol gan gynnwys diwygio ariannol 

Tudalen y pecyn 3



Cylch gorchwyl y Pwyllgor 

3 

▪ Cyllid sydd heb ei neilltuo ar gyfer awdurdodau lleol a Chomisiynwyr Heddlu a 

Throseddu drwy gyfrwng setliadau refeniw a setliadau cyfalaf Llywodraeth Leol. 

▪ Llywodraethu ariannol, cyllido a chyfrifyddu’n ymwneud â Llywodraeth Leol 

▪ Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus 

▪ Llyfrgelloedd cyhoeddus  

▪ Gwasanaethau archif lleol 

▪  Materion gweithlu Llywodraethau Lleol 

▪ Academi Wales 

▪ Goruchwylio gwaith archwilio, arolygu a rheoleiddio fel y maent yn ymwneud â 

gwasanaethau cyhoeddus, gan gynnwys trefniadaeth Arolygiaeth Iechyd Cymru ac 

Arolygiaeth Gofal Cymru. 

Tudalen y pecyn 4



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

15 Gorffennaf 2021 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 2 

 

Adroddiad 

gwaddol  

 

 

Pwyllgor 

Cydraddoldeb, 

Llywodraeth 

Leol a 

Chymunedau y 

Bumed Senedd 

I’w nodi 

Papur 3 

 

Adroddiad 

gwaddol  

Fforwm y 

Cadeiryddion y 

Bumed Senedd 

I’w nodi 

Papur 4 

 

Blaenrhaglen 

waith  

Llamau I’w nodi 

Papur 8 

 

Blaenrhaglen 

waith 

 

Llythyr gan yr 

Archwilydd 

Cyffredinol  yn 

ymwneud â 

gwaith 

Archwilio 

Cymru 

I’w nodi 

 

Papur 9 

 

Blaenrhaglen 

waith 

 

Llythyr gan y 

Llywydd 

ynghylch 

amserlenni'r 

Pwyllgorau 

I’w nodi 

 

 

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3



www.senedd.cymru

Senedd Cymru
Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau

Adroddiad Gwaddol y 
Bumed Senedd

Mawrth 2021

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3.1



Senedd Cymru yw’r corff sy’n cael ei ethol 
yn ddemocrataidd i gynrychioli buddiannau 
Cymru a’i phobl. Mae’r Senedd, fel y’i gelwir, 
yn deddfu ar gyfer Cymru, yn cytuno ar 
drethi yng Nghymru, ac yn dwyn Llywodraeth 
Cymru i gyfrif.

Gallwch weld copi electronig o’r ddogfen hon ar wefan y Senedd:  
www.senedd.cymru/SeneddCymunedau

Gellir cael rhagor o gopïau o’r ddogfen hon mewn ffurfiau hygyrch, yn cynnwys 
Braille, print bras, fersiwn sain a chopïau caled gan:

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN

Ffôn:  0300 200 6565 
E-bost:  SeneddCymunedau@senedd.cymru 
Twitter: @SeneddCLlLCh

© Hawlfraint Comisiwn y Senedd 2021 
Ceir atgynhyrchu testun y ddogfen hon am ddim mewn unrhyw fformat neu 
gyfrwng cyn belled ag y caiff ei atgynhyrchu’n gywir ac na chaiff ei ddefnyddio 
mewn cyd-destun camarweiniol na difrïol. Rhaid cydnabod mai Comisiwn y 
Senedd sy’n berchen ar hawlfraint y deunydd a rhaid nodi teitl y ddogfen.

Tudalen y pecyn 7



www.senedd.cymru

Senedd Cymru
Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau

Adroddiad Gwaddol y 
Bumed Senedd

Mawrth 2021

Tudalen y pecyn 8



Am y Pwyllgor
Sefydlwyd y Pwyllgor ar 28 Mehefin 2016. Ceir ei gylch gwaith yn: 
www.senedd.cymru/SeneddCymunedau

Cadeirydd y Pwyllgor:

John Griffiths AS 
Llafur Cymru

Dawn Bowden AS 
Llafur Cymru

Huw Irranca-Davies AS  
Llafur Cymru

Aelodau cyfredol y Pwyllgor:

Delyth Jewell AS 
Plaid Cymru

Laura Anne Jones AS 
Ceidwadwyr Cymreig

Mandy Jones AS 
Grŵp y Gynghrair Annibynnol 
dros Ddiwygio

Tudalen y pecyn 9



Adroddiad gwaddol 

  

Cynnwys 

Rhagair 
[...]
I gydnabod cyfrifoldebau craffu deddfwriaethol hysbys a disgwyliedig rhai 

pwyllgorau, darperir slot cyfarfod dwbl i'r pwyllgorau a ganlyn h.y. slot bore a 

phrynhawn ar ddydd Iau: 

• Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

• Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

• Yr Economi, Masnach a Materion Gwledig; a 

• Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Darperir slot cyfarfod sengl i'r pwyllgorau sy'n weddill h.y. un slot cyfarfod bore 

neu brynhawn bob pythefnos. Y pwyllgorau hyn yw: 

• Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 

• Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

• Cyllid; 

• Llywodraeth Leol a Thai 

• Deisebau; 

• Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus; a 

• Safonau Ymddygiad 

Er mwyn darparu rhywfaint o gapasiti ychwanegol ar gyfer gwaith craffu ar Filiau, 

mae dyddiau Gwener hefyd ar gael ar gyfer gwaith craffu Cyfnod 2 pwyllgorau ar 

Filiau h.y. i ddarparu cyfarfod ychwanegol (ac o bosibl cyfarfod hwy) i bwyllgorau 

yn ystod y cyfnod hwn o’r broses ddeddfwriaethol. Bydd y Pwyllgor Busnes yn 

penderfynu neilltuo unrhyw slotiau ychwanegol yn dilyn cais gan bwyllgor. 

 Mae'r Pwyllgor Busnes eisoes wedi nodi ei fwriad i adolygu amserlennu, fel y gall 

ymateb i anghenion pwyllgorau wrth i'r tasgau sy'n eu hwynebu newid. Mae 

hyblygrwydd ac ymatebolrwydd wrth wraidd ei benderfyniadau ynghylch 

amserlennu pwyllgorau, ac mae'r Pwyllgor Busnes yn bwriadu adolygu strwythur 

ac amserlen y pwyllgorau tua Pasg 2022. 

Yn gywir  

 

Tudalen y pecyn 51



 

 

Elin Jones AS 

 Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 52



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 76

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cylch gwaith y pwyllgor
	3 Papurau i'w nodi
	3.1 Adroddiad gwaddol Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau y Bumed Senedd
	Adroddiad gwaddol
	Cynnwys
	Rhagair y Cadeirydd
	1. Cylch gwaith a llwyth gwaith y Pwyllgor
	Llwyth gwaith deddfwriaethol

	2. Ein harferion gwaith
	Gwaith dilynol ar waith blaenorol
	Gwaith ar y cyd rhwng pwyllgorau

	3. Blaenoriaethau ar gyfer y Chweched Senedd
	Gwaith dilynol COVID-19
	Cysgu ar y stryd a digartrefedd
	Y sector gwirfoddol
	Y ddyletswydd economaidd-gymdeithasol
	Tlodi
	Cynllun Gweithredu Cydraddoldeb Hiliol

	Gwaith dilynol arall
	Beichiogrwydd, mamolaeth a gwaith
	Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus
	Tlodi yng Nghymru: Gwneud i’r economi weithio i'r rheiny sydd ag incwm isel
	Diogelwch adeiladau mewn adeiladau preswyl uchel iawn

	Gwaith arall
	Cydlyniant ac integreiddio cymunedol
	Ail gartrefi

	Meysydd ychwanegol sydd o ddiddordeb
	Craffu ar ôl deddfu
	Craffu ar bolisi




	3.2 Adroddiad gwaddol Fforwm y Cadeiryddion y Bumed Senedd
	Fforwm y Cadeiryddion
	Fforwm y Cadeiryddion
	Cyflwyniad

	1. Rôl Cadeiryddion
	1. 1. Ethol Cadeiryddion
	1. 2. Ymrwymiad i’r rôl
	1. 3. Pennu’r cyfeiriad iawn
	Ymgysylltu
	Cymorth i’r pwyllgorau

	1. 4. Deall effaith gwaith pwyllgorau

	2. Strwythurau pwyllgorau
	2. 1. Maint pwyllgorau
	Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth
	Pwyllgorau Arbenigol

	2. 2. Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth â swyddogaeth ddeuol
	2. 3. Cylchoedd gwaith
	Nifer y Biliau a drafodwyd gan y pwyllgor cyfrifol

	2. 4. Cyfarfodydd rhithwir
	2. 5. Fforwm y Cadeiryddion

	Atodiad A – Crynodeb o’n barn
	Ethol Cadeiryddion
	Ymrwymiad i’r rôl
	Pennu’r cyfeiriad iawn.
	Deall effaith gwaith pwyllgorau
	Maint pwyllgorau
	Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth â swyddogaeth ddeuol
	Cylchoedd gwaith
	Cyfarfodydd rhithwir
	Fforwm y Cadeiryddion



	3.3 Llythyr gan Llamau ynghylch digartrefedd
	3.4 Llythyr gan yr Archwilydd Cyffredinol  yn ymwneud â gwaith Archwilio Cymru
	Gwaith Archwilio Cymru

	3.5 Llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlenni'r Pwyllgorau
	5 Ystyried gweithdrefnau'r Pwyllgor a'i ffyrdd o weithio
	6 Ystyried dull strategol o ymdrin â chylch gwaith y Pwyllgor
	7 Trafod gwaith cynnar y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 

Amser: 13.00 - 15.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12395 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Alun Davies AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Rhys Jones (Swyddog) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Cylch gwaith y Pwyllgor  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papur ar ei gylch gwaith. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Adroddiad gwaddol Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau y 

Bumed Senedd  

3.1.a Nododd y Pwyllgor adroddiad gwaddol Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau y Bumed Senedd. 

3.2 Adroddiad gwaddol Fforwm y Cadeiryddion y Bumed Senedd  

3.2.a Nododd y Pwyllgor adroddiad gwaddol Fforwm Cadeiryddion y Bumed Senedd. 

3.3 Llythyr gan Llamau ynghylch digartrefedd  

3.3a Nododd y Pwyllgor lythyr gan Llamau yn ymwneud â digartrefedd. 

3.4 Llythyr gan yr Archwilydd Cyffredinol  yn ymwneud â gwaith Archwilio Cymru  

3.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Archwilydd Cyffredinol yn ymwneud â gwaith 

Archwilio Cymru. 

3.5 Llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlenni'r Pwyllgorau  

3.5a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlenni'r Pwyllgorau. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

5 Ystyried gweithdrefnau'r Pwyllgor a'i ffyrdd o weithio  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y papurau ar weithdrefnau’r Pwyllgor a’i ffyrdd o weithio. 

6 Ystyried dull strategol o ymdrin â chylch gwaith y Pwyllgor  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar ei ddull strategol o weithredu a chytunodd i 

drafod hyn eto yn nhymor yr hydref.  



 

 

7 Trafod gwaith cynnar y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar ei fusnes cynnar a chytunodd i lansio 

ymgynghoriad cyhoeddus dros doriad yr haf i gael barn am ei flaenoriaethau. 


